Qui vero, 3º, has missiones expetunt inani quodam visendi studio, propterea quod pulchrum sit multas obiisse regiones, et mores hominum multorum et urbes vidisse,

¹ Philip. 2.² L. 11. c. 14.³ Ser. 64.⁴ 1 Thess. 2.

habeatque admirabilem jucunditatem tot terrarum spectaculum, tam multiplex rerum novarum varietas; ii cogitare debent, nimis humilem finem sibi statuere in re tanti momenti, et inanissimæ rei causa laborem peregrinandi suspicere. Quem nulla alia consequitur merces, nisi spectaculum levissimæ voluptatis, ut merito postea audituri sint illud: "Amen dico vobis, recepistis mercedem vestram." His igitur radicibus, quibus recta mens vitiatur, evulsis, præsto est illico temperatio secundi vitii atque fraudis. Restat 3^a, cum in ipsa profectioне medioque cursu rei Christianæ gerendæ Satanæ se se nobis opponit, ut dum proximis prodesse volumus, potius ipsi detimenta spiritus non exigua capiamus. Sed adversus hanc fraudem dupli ratione muniendum pectus erit.

Primum quidem, ut has profectiones atque itinera obedientiæ virtute freti suscipiamus, non ipsi ea quæramus ac procuremus. Nam si Deus ea nobis imperat per Superiores nostros, tribuet etiam gratiam atque auxilium imperata faciendi, nullo nostro periculo, magno animarum bono. Ideo Constitutiones nostræ vetant ne quis se ingerat ad Missiones Par. 7, c. 1, § 2. Et videmus ita olim ab Apostolis usurpatum. Nam Act. 15, aliqui ex primis illis Christianis, sine mandato Apostolorum Antiochiam exisse dicuntur, et in Syriam ac Ciliciam profecti, ibique obfuisse potius animis, quam profuisse. "Quoniam audivimus," inquit, "quia quidam ex nobis exentes, turbaverunt vos verbis, evertentes animas vestras, quibus non mandavimus, placuit nobis collectis in unum, eligere viros, et mittere ad vos, cum carissimis nostris Barnaba et Paulo." Et cap 13, de iisdem Barnaba et Paulo dicitur: "Imponentesque eis manus, dimiserunt illos;" quibus quidem nisi missis prædicare verbum Dei non licuisset. "Quomodo vero prædicabunt," Paulus ait, "nisi mittantur?"¹ et Christus septuaginta discipulis dixit: "Ecce ego mitto vos, sicut agnos inter lupos."² Ubi Glossa:

¹ Rom. 10.

² Luc. 10.

“Erat inter omnia pericula solatium virtus mittentis.” Ergo expectandum est dum mittamur; non ulti nos ad Missiones ingeramus. Quanquam Missiones aliquæ, ut India et Japonica, et aliæ hujusmodi, quæ plus laboris et molestiæ, quam honoris habent et commodi, etsi nimis quæri ac curari non debent, cum laude tamen, adde etiam cum merito, postulantur: indicant enim plerumque animum terrenis exutum affectibus, et Christianæ Crucis amicum, et talis voluntas ac postulatio grata est etiam iis qui præsunt, et Christi vices apud nos obtinent.

Deinde, oratione ac deprecatione nos maxime muniamus, cum in varia loca mittemur, missionem nostram ardentí studio Domino commendantes, ut sit proximis salutaris, nobis autem minime noxia. Ideo Constitutiones ipsæ jubent pro missionibus præsertim majoris momenti missas et preces indici:¹ id quod etiam ab Apostolis fuisse servatum, testis est Lucas; nam de Saulo et Barnaba in eisdem Actibus ita dicit: “Tunc jejunantes, et orantes imponentesque eis manus, dimiserunt illos.”² Ecce non modo preces, verum et jejunium ad Missiones adhibebant: tanti refert ad eas se comparare ac præmunire.

Quare si tam proprium est Societatis nostræ diversa loca animarum causa peragrare, si nostrorum hominum profectiones adeo sunt animis totique Ecclesiæ salutares: Si ex altera parte vigilat Satanás, et nostris conatibus se opponit, si perpetuo circuit quem devoret, et quotidie perambulat ad perdendas animas: Cur nos item ad eam perambulandam non accendimur, ut prædas illi eripiamus e faucibus, feramusque pereuntibus opem, quorum infinitus est numerus? Nam si in eo obtorpescimus, si languemus, neque hunc in nobis animum studiumque sentimus, qui dici possumus de Societate nos esse, cuius est proprium diversa loca pro animarum salute peragrare!

¹ P. 7, c. 2, § 1.² Act. 13.

PARS II.

DE VITA AGENDA IN QUAVIS MUNDI PLAGA.

Hactenus de priore Constitutionis parte. Sequitur ut de posteriore, hoc est de agenda ubique vita dicamus, quod proprium etiam Societatis est: nam in cæteris familiis, ut plurimum, ubi quisque in eas semel cooptatus est, ibi fere perpetuo permanet. Foras autem nisi ad breve tempus non progreditur; at Societas nullum habet proprium locum, et quisquis in ea degit loco animum non addicit, ubique sedem suam putat esse, ubique patriam. Quod ut nostrum et proprium perpetuo tueamur, duo videnda erunt. Primum quæ causæ nos impellant ut hunc magis quam illum locum amemus. Deinde perpensis causis adhibenda remedia, ne alii alio magis efficiamur, sed æque ad omnem locum propenso animo simus.

Octo autem possunt afferri causæ.

Prima est natio vel regio. Quia natura duce suam quisque nationem magis amat quam alienam ac peregrinam, nisi forte in hac diu versatus atque educatus fuerit, a qua æque ægre divellitur; vel quia unius nationis mores cum alterius moribus non satis congruunt; vel quia in sua quisque natione magis est notus atque perspectus, apud exterros autem obscurus latet atque ignobilis, sæpe enim cum ad eos migramus, novi accipimur, ignoranturque nostri labores, talenta nostra, bona nostra: ex quo fit ut nullo habeamur in pretio, nullo numero, atque hinc loci mutandi cupiditas.

Secunda causa est civitas vel oppidum; usu nam fere evenit, ut in nobili civitate, ubi agnoscamur, esse malimus, et ubi campus aliquis nostræ pateat industriæ vel facultati, quam in humili obscueroque oppido. Videmus enim industrios homines, et qui pollent ingenio atque virtute,

non in angulis delitescere, neque in humilibus versari locis, sed in celeberrimis primariis que civitatibus studiose retineri. Ergo cum in illis nos magis, quam in his detinemur, videmus nobis quodammodo despici, ac pro nihilo haber.

Tertia causa est collegium, seu domus, si dives aut inops, si commodum vel incommodum, si celebre vel solitarium sit; natura enim rerum inopiam, et incommoda, et solitudinem respuit, contra vero rerum copiam, et vitae commoda, et frequentiae celebritatem adamat.

Quarta mutandi aut tenendi loca causa solet esse Superior, si is asper, lenisve sit, si durus aut mitis, si severior aut blandus. Omnes enim Praepositorum facilitatem amamus, duritiem odimus, ideoque aut illius consecrandae gratia, aut hujus fugiendae causa, solum libenter vertimus sedemque mutamus.

Quinta causa est munerum officiorumque conditio; nonnulli enim dum munus aliquid obeunt, quod non eos valde delectat, nec melius aliquid et suis rationibus opportunius hic sperant, de mutatione loci cogitare incipiunt, ut illuc migrant, ubi optatis fungantur officiis.

Sexta est valetudo, quae coeli alicujus gravitate vel salubritate aut laeditur, aut juvatur. Facit autem Constitutio nobis copiam ac potestatem eos qui præsunt, cum peregrino coelo laedimur, admonendi: idcirco justissima causa videtur manendi vel abeundi coeli clementia vel inclemens, nisi forte valetudinis praetextu subsit alia causa.

Septima causa potest esse profectus spiritus ac virtutis; quia enim sentio me hic ubi dego ad virtutem non satis progredi, seu propter varias aberrationes et impedimenta quae hic potissimum oriuntur, seu propter aliquas animi perturbationes ac molestias quae me hic Deo vacare pro voluntate non sinunt, idcirco de mutatione loci consilium capio.

Octava et postrema causa, quae magnam præfert pietatis speciem, potest esse salus proximorum; quia enim adverto

me sic proximis valde prodesse, et plurimos habere qui me quotidie consulunt, et me ducem ad animæ salutem potissimum volunt, propterea non libenter hinc migro. Contra vero, si paucis hoc loco mihi videor posse prodesse, et inanem meam operam collocare, continuo ubi habito me loci tœdet, et alio secedere in mentem venit, ubi operam tempusque non perdam.

Hæ sunt præcipuae causæ, cur locus aliquis delectet, aut non delectet. Sed expendendæ sunt singulæ, et earum inspiciendæ radices, ut remediorum opportunitas afferatur, reperiemus enim fere omnes, aut ex prudentia carnis, aut ex tumore fastuque superbiæ, aut ex inopia devotionis ac spiritus ortum suum habere. Prima quidem causa quæ nationis erat ac regionis, partim ex prudentia carnis oritur, quæ patria magis, suaque natione, quam aliena delectatur; partim ex superbia, qua quis illuc non libenter migrat, ubi obscurus futurus sit. Remedium igitur peropportunum est duplex: alterum quidem ut affectum omnem carnis et sanguinis exuamus, illius præcepti memores, quod Abraham patriarchæ a Deo datum est, cum ei dixit, "Egredere de terra tua, et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram quam monstrabo tibi;"¹ aut ejus quod per os David sponsæ animæ datur, cui dicitur: "Audi filia, et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui;"² neque enim fieri potest, ut quis Deum bene sequatur, aut ejus decorum ex animo concupiscat, nisi patriæ, nationis, populique sui, quorum affectu retardatur, voluerit obliisci. Docent enim Sancti Patres apud Cassianum,³ patriæ parentumque viciniam iis, qui nondum perfectam animi mortificationem possident, noxiā esse. Debet igitur, quisquis ad perfectam vitam studiose contendit, in peregrino solo atque natione non gravate versari; quia, si Sanctorum sententia patriæ vicinitas obest, ejus profecto longinquitas prodest. Alter-

¹ Gen. 12. ² Ps. 44. ³ Coll. 24, c. 9.

rum vero remedium, quod tumori mentis opponitur, est ut Sanctos viros nobis ante oculos proponamus, qui quidem, religiosæ humilitatis studio, apud exterorū latere inglorii, quam domi suæ cum gloria esse, maluerunt. Nam B. Pynuphium narrat Cassianus,¹ cum presbyter et Abbas esset celeberrimi in Ægypto cœnobii, amore humilitatis incensum, eo relicto in longinquum Thebaidis profugisse cœnobium, ubi triennium totum delituit ignotus, in hortorum nempe cultura glebisque versandis, velut abjectus atque indoctus agricola; repertumque a suis, iterum in Syriae partes occultandi sui gratia secessit, tanta humilitate flagrabat. Nos vero, qui eandem profitemur humilitatem ac disciplinam, si forte apud exterorū sumus, ostentandi nostri gratia redire festinamus ad nostros, ita nos inflat superbia; sed consimilibus retundenda erit exemplis.

Secunda causa, quæ in oppidi nobilitate vel obscuritate versatur, etiam ipsa ex ambitione oritur et superbia; quid enim aliud nos stimulat, ut relictis obscuris loca nobilissima perquiramus, nisi quædam ostentationis ambitio, existimantes aliquid in nobis esse hominum laude atque admiratione dignum! Non enim desunt interiores quidam spiritus cœnodoxiæ, qui nobis illud idem suggerant quod olim Christo Domino fratres ejus: "Si hæc facis, manifesta te ipsum mundo."² Agebat enim tum Christus in Galilæa, humili videlicet civitate, et in ea miracula ac prodigia patrabat: ideo fratres ut in clarissimam Judeæ civitatem se conferret, ubi edendis miraculis agnosceretur, hortantes aiebant: "Transi hinc, et vade in Judæam, ut et discipuli tui videant opera tua, quæ facis."³ Augustinus autem fratres Domini dicit, ambitione quadam inductos, Christum fuisse cohortatos ad hanc mundi gloriam quærendam, quod et ea in ipsis quoque velut proximos redundaret, propterea quod in locis celeberrimis major gloria ex admirandis operibus comparatur. Ut igitur Christus non audiendos fratres

¹ I. 4. Instit. 30; et Coll. 20.² Joan. 7.³ Joan. ibid.

putavit, sed expectandam dixit horam suæ in Hierusalem profectionis; sic et nos insidiantem spiritum cœnodoxiæ, cum ad celebriora loca nos incitat, repente fugabimus, expectandumque dicemus tempus, quo in ea mittamur, si ita tulerit divina voluntas. Atque hoc erit hujus secundæ causæ remedium.

Tertia vero causa, quæ est paupertas ac solitudo collegii vel domus, ex prudentia carnis oritur, et inopia spiritus; nam si spiritus cœlestis abundat, paupertas mihi solitudoque molesta non erit, imo eas in deliciis habebo, ut quæ sunt materia segesque virtutum, "cujus rei gratia ad cœnobium me contuli, quare Hugo, si tibi videtur, inquit, locus, ubi habitas, pauper esse, id totum Dei causa æquo animo ferre debes, memor te ad cœnobium accessisse, non ut deliciis viveres, sed ut tibi salutem pareres et virtutes."

Audi etiam, quid de hac carnis prudentia Bernardus dicat, cum ad nepotem suum, qui locum mutarat, et ex ordine Cisterciensi scilicet arctiore, in Cluniacensem migraverat laxiorem.

"Quid?" inquit. "Salus ergo magis in cultu vestium, et ciborum est opulentia, quam in sobrio victu vestituque moderato! Si pelliciæ lenes et calidæ, si panni subtile et pretiosi, si longæ manicæ et amplum caputum, si opertorium sylvestre et molle stramineum sanctum faciunt, quid moror et ego quod te non sequor! Sed hæc infirmitantium sunt fomenta, non arma pugnantium. 'Ecce enim qui in mollibus vestiuntur, in domibus regum sunt.' Vinum et simila, mulsum et pingua corpori militant, non spiritui. Frixuris non anima saginatur, sed caro."¹

Quod autem attinet ad solitudinem, quæ quosdam sæpe deterret, id quoque non leve est inopiae spiritualis indicium, nam qui cum Deo colloqui et sermocinari didicit, alterius sermonem non requirit: quanquam nulla est tanta solitudo, vel in exiguis parvisque collegiis, quin

¹ Epist. I.

habeamus aliquem, quo cum esse et colloqui jucunde possimus, nam etsi cum iisdem saepe agendum est, in frequentissimis etiam Collegiis interdum fit, ut non nisi uno aut altero relictis cæteris continenter utamur. Verum iis, qui spiritu divino sunt prædicti, grata potius est solitudo hæc quam molesta : desunt namque occasiones delictorum, quæ in multitudine saepe abundant. Et quanquam Instituti nostri non est arctam quandam solitudinem persequi, tamen quando ea nobis præparat Deus, existimare nos oportet eam nobis pernecessariam esse, ut quæ mentis solitudinem adjuvet, quæ quidem quanti sit facienda Bernardus indicat Ser. 40 in Cant., "Sancta," inquit, "anima sola esto, ut soli omnium serves te ipsam, quem ex omnibus tibi elegisti. Fuge publicum, fuge et ipsos domesticos, secede ab amicis et intimis, etiam et ab illo qui tibi ministrat. An nescis te verecundum habere sponsum, et qui nequaquam suam tibi velit indulgere præsentiam præsentibus cæteris ! Secede ergo, sed mente non corpore, sed intentione, sed devotione, sed spiritu." Hoc igitur pacto tertiae causæ occurri potest.

Quarta erat causa Superioris severitas aut lenitas, quæ ipsa quoque ex iisdem radicibus ortum habeat ; quippe ex vitio subditorum, qui vel nondum cordis humilitatem didicerunt, vel nimia sui corporis teneritudine atque indulgentia student adhuc commodis suis, vel ad perfectionem spiritus non contendunt, fere oritur hæc mutationis cupiditas vel molestia. Nam qui vere humiles sunt, nec vitam amant laxiorem, contentoque cursu ad eam quam dixi perfectionem nituntur, ii cujusvis Præpositi severitatem atque duritiem non solum æquo animo ferunt, verum etiam boni consulunt, et beneficii loco ducunt, cum ab eis arguuntur et increpantur, et ad exactissimam legum normam sine ulla indulgentia diriguntur ; hi inquam nihil cum suis unquam moderatoribus habent litium, utuntur iis placatis atque tranquillis. Imo quo duriores fuerint, eo ipsi magis in spiritu ac virtute proficiunt, quia, ut ait

Bonaventura,¹ “Plus nocet prælatus misericors, abjiciens rigorem disciplinæ, quam prælatus rigidus sine misericordia.” Dicitur enim Eccl. 42. “Melior est iniqitas viri, quam mulier benefaciens,” hoc est prælatus cum se virum corrigendi pravis moribus præbet, quam cum feminæ instar subditorum mollitudini indulget. Id quod docent exempla Sanctorum. Nam Joannes Sabaites,² ut scribit Climacus, cum in Asia senis cuiusdam in disciplinam se tradidisset, ejus facilitatem expertus, moleste ferens se a magistro potius honorari quam corrigi, veniam ab eo petiit; qua impetrata, simul cum literis commendatitiis ad cœnobium quoddam Provinciæ Ponti, in id adscriptus est, ubi multis laboribus et ignominiis tredecim ipsos annos patienter exercitus est. Ad hunc cum venissent aliquando tres adolescentes, ejus sanctitatis fama commoti, ut moniti aliquid acciperent, is, cum unicuique dixisset aliquid singillatim ac proprie, tertium ita monuisse dicitur. “Tu hoc in animo reconde tuo, quod apud Matthæum Salvator dicit, ‘Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.’ Eas igitur,” inquit, “et quæras tibi magistrum omnium durissimum ac molestissimum: ejusque reprehensiones, objurgationes, et exprobrationes constanter suscipe, ut lac et mel.” Cui adolescens: “Quid si magister hic vixerit dissolutius, quid te auctore agam?” “Etiam si,” inquit ille, “eum videris fornicari, ne discedas ab eo, sed tecum ipse sic disputabis: Amice cur huc venisti? Profecto, non ut ejus exemplo vitam duceres, sed ut ejus duritiem, asperitatem, ac reprehensiones ferres; ita senties superbiæ tumorem minui.”

Ac de aliis hujusmodi apud eundem Climacum legimus, quos commemorare longum esset, qui sua humilitate, cum magistros præpositosque duriores perferrent, brevi ad perfectionem evolarunt, ut Acacius ille, qui novem annorum spatio a magistro suo plagas et verbera constanter pertulit; aut Joannes Ammonis discipulus,³ qui ab Abbeo suo duo-

¹ In lumin. Eccl.

² Grad. 4.

³ Ibid.

deviginti ipsis annis ne verbum quidem ab eo blandum, aut usitatam communemve salutationem accepit. Sed dices: hic quem nactus sum Rector ac Superior, humilem me semper habet atque in postremis, et studio insequi me videtur, quinam igitur illum diu feram! Nempe beneficium ejus erga te narras, qui tibi virtutis materiam et facultatem præbet; in hoc enim sita est omnis disciplina virtutis atque profectus. Et communis est SS. Patrum sententia eos, qui suscipiunt regendas animas, debere eas humilitate potissimum exercere, neque pejus esse rectore illo qui subditorum voluntatibus obsecundat. "Quisquis autem," Climacus inquit, "misericordiae aut clementiae nomine subditorum voluntatibus morem gerit, faciet ut, cum ad mortem illi pervenerint, suis magistris ac præpositis maledicant, quod ab iis potius decepti quam adjuti videantur."¹ Proderit etiam ad tollendam hanc mutationis causam, meminisse quam, ad extenuandas minuendasque peccatorum pœnas, Præpositorum sit opportuna severitas; nam cum durior Præpositus nihil impune patiatur abire in his Religiosæ vitæ claustris, Purgatoriï profecto pœnas elevat atque imminuit, quibus nostræ expiandæ sunt noxae. Ideo B. Bertrandus, ut alibi dicemus, solitus esse dicitur cum cuidam cœnobio præasset, suorum vel levissimas noxas graviter vindicare, ne purgatoriis essent ignibus expiandæ. Nam, ut Gregorius in Moralibus ait, "Subditorum vitia, quæ a magistris modo vel dissimulantur judicari, vel nequeunt, divino procul dubio judicio reservantur."² Quod confirmat Bernardus ad Sororem Serm. 18. "Multo melius est nobis in hac vita a prælatis nostris pro negligentiis corripi, quam in futura vita damnari. Melius est nobis in hoc sæculo a propositis nostris pro transgressionibus castigari, quam in futuro sæculo puniri." Propterea jubet sororem ei gratias agere, qui eam castigaverit, et ei qui increpaverit gratias rependere.

Quinta quoque, si recte perpenditur, reperietur causa,

¹ Epist. ad Pastorem, c. 14.² L. 25, c. 35.

aut ex superbia, aut ex indulgentia sui corporis ortum habere. Nam idcirco tædet nos muneric nostri, aut quia minus habet honoris; aut quia plurimum laboris habet; aut quia minus est constans atque perpetuum, modo nam ad hoc, modo ad illud repente traducimur; aut denique nostris viribus est inferius minimeque par, quæ quidem ex alterutra illarum causarum oriuntur omnia. Primum enim et postremum ex humilitatis oriuntur inopia; primum quidem, quia si vere humilis sim nihil mea interest, utrum quod mihi demandatum est munus honorificum, aut humile sit, quanquam in Religione quidquid Dei causa geritur, licet infimum sit, plurimum habet honoris; propterea enim et emunctoria in tabernaculo volebat Deus ex auro esse purissimo,¹ ut significaret in domo Dei nihil esse tam vile, quod aureum preciosumque non sit, si Dei causa et charitate geratur, sed tamen licet hominum opinione ita sit, et minus honorificum sit munus meum, nihil tamen movere me debet, si vera humilitate sim prædictus. Præest aliquis confessionibus audiendis: tædet illum continuo muneric sui, quod splendorem fortasse non habeat, et mavult ad populum verba facere, aut aliis in administratione præesse, quod si id alibi sperat, continuo illuc mentem cogitationemque convertit. Quid est autem hoc nisi detestanda superbia, et ex sanctis exterminanda locis. Nam de concionandi regendique cæteros cupidis (quæ splendidiora vocantur munera) ita Bernardus:² "Tantæ," inquit, "charitatis sunt, per quos nobis fluenta cœlestia emanant, ut ante effundere, quam infundi velint; loqui, quam audire; paratores et prompti docere, quod non didicerunt; et aliis præesse gestiunt, qui si ipsos regere nesciunt. Ego nullum ad salutem pietatis gradum illi gradui anteponen-dum existimo, quem sapiens posuit dicens: 'Miserere animæ tuæ placens Deo.'"³

Periculosissimum porro est, ut ait Basilius,⁴ gloria

¹ Exod. 25. ² In Cant., Ser. 28. ³ Eccl. 30. ⁴ Instit. cœnob. vitæ.

decipi, et ob brevis honoris dulcedinem velle honore perpetuo privari. Constitutiones vero nostræ jubent nos in iis muneribus versari libentius, in quibus præcipue charitas et humilitas exercetur, non ubi plus est splendoris ac gloriæ. Non est igitur quod ulla muneris aut honoris ambitio sedes mutare vel tenere nos cogat, nam, ut ait S. Ephraem,¹ hoc est dedecus velle fugere. Postremum etiam quod est inani aut levi munere perturbari, ambitione non vacat, idcirco non perturbamur, cum nequaquam pro facultate et viribus occupamur, quia actuosi et strenui videri volumus, non desides atque inertes.

Sed hic potius fuerant agendæ gratiæ Deo, quod otii aliquid ad se fruendum et contemplandum dedit, non autem tot curarum multitudine implicavit, quarum pulvere fœdaremur: "Sæpe enim misericors Deus," Gregorius inquit, "quo suos tenere diligit, eo solicite ab externis actionibus abscondit."² Nam et plerumque paterfamilias ad eum laborem servos suos dirigit, a quo utilius filios suspendit, et inde filii sine vexatione decori sunt, unde servi in pulvere fœdantur. Idque ait recte ipsa olim tabernaculi constructione significatum, ad Moysen³ quippe divina voce præcipitur ut ad tegenda interius sancta sanctorum ex byssso,occo atque hyacinthro vela texantur, jussumque est ut ad protegendum tabernaculum vela cilicina et pelles extenderet, quæ nimirum vel pluvias, vel ventos, vel pulverem tolerarent. Cilicia autem et pelles, quæ tabernaculum protegunt, ait esse prælatos et superiores, qui externis exponuntur incuriis. Byssum autem, coccum et hyacinthum subditos esse, qui latent, qui dum caute in tabernaculo sub ciliciis et pellibus absconduntur, sua integra pulchritudo servatur. Quod quidem valde solari eos debet, qui parent, quique nec speciosis nec operosis muneribus occupantur.

Secundum vero quod est labor muneris et officii fortasse molestior nec tamen splendidior, partim ex

¹ Paræn. 26, t. 2.² Lib. 25, Mor. c. 16, in Job 34.³ Exod. 25.

obsequio sui corporis oritur, partim ex aliquo fastu superbiæ, nam neque qui carnem suam odit, neque qui humilitatem possidet, laboris recusat onus. Quisquis enim humilis est, memor delictorum suorum, humilitatem et laborem amplectitur, ut possit dicere cùm propheta:¹ "Vide humilitatem meam, et laborem meum, et dimitte universa delicta mea." Labor quippe reddit humilem animam, ut SS. Patres testantur, et ex labore et humilitate remissio fit peccatorum. Et qui carnem suam odit, eam laboribus atterit, ut faciebat Paulus, qui corpus suum non modo inedia et fame, verum etiam plurimis laboribus castigabat. Tertium autem quod est munerum officiorumque inconsrens varietas, ne id quidem loco movere nos debet, si quidem in eo magna vis meritorum sita est. Imo id Societatis est proprium, ut quemadmodum minime afficitur locis, ita nec muneribus. Repetendi sunt memoria varii B. Mennæ labores, quem scribit Climacus,² sexaginta prope annos in cunctis sui cœnobii muneribus fuisse versatum. Eoque defuncto suavissimum ex ejus sepulchro odorem extitisse; quo patefacto inventas esse pedum plantas unguentum mittere pretiosum, testes sudorum atque laborum. Hæc et similia meminisse, laboris tolerantiam, non fugam suadet. Quanquam ad levationem laboris, quid charitate præstantius, quæ omnia reddit facilia? Ideo Bernardus Claravallenses suos ut in charitate serviant, hortatur, "quæ timorem," inquit, "expellit, labores non sentit."³ Sed de laboris patientia alibi fusius.

Sexta mutandi aut non mutandi loci causa est valetudo, quæ quidem, si peregrino cœlo vere læditur, justam habet excusationem. Sed cavendum ne nostræ mollitudini indulgeamus, et cum alia insit causa, valetudinem prætexamus. Si vere cœlum officit, justa, inquam, causa est et ad Superiores referenda, consulto prius per orationem Deo; deinde silendum, existimandumque quidquid illi statuerint, statutum esse

¹ Ps. 24.² Gr. 4.³ Ep. 143.

divinitus, et in rem nostram propterea Constitutiones admonent P. 3 c. 2 relinquendum id esse Superiori, nec volunt id ab ægroto postulari, ut dicemus infra opusc. de tuenda valetudine? Verum Paulo clementius aut gravius cœlum, non debet esse nobis inconstantiae causa; ubique mors oppetur sive tardius sive maturius. Basilius¹ certe nimiam hanc corporis diligentiam in Dei servis minime probat, et Platonis ethnici philosophi afferit exemplum qui pestilentem Academiæ locum sibi delegit, ut nimiam corporis prosperitatem veluti vite palmitem luxuriantem amputaret. Idemque in regula quadam monet, servo Dei non id spectandum, utrum locus, ubi degit, sit salubris, an insalubris; sed utrum bene maleve agendi occasiones suppeditet. Quanquam ad tuendam in gravi cœlo valetudinem nihil frugalitate ac temperantia melius. Idcirco enim nobis obest cœli gravitas, teste Plutarcho,² quia nos plenos ac redundantes offendit, humorum enim in corporibus, velut materiam quandam aëri externisque causis suppeditat ægroatationis ac morbi.

Septima erat mutationis causa profectus spiritus ac virtutis. Quæ ipsa licet specie videatur honesta, et re ipsa interdum ita sit; saepè tamen oritur ex animi levitate ac pravitate, nam bene affectus animus ubique semper est idem suique simillimus. "Navibus," Horatius inquit, "atque quadrigis petimus bene vivere, quod petis hic est." Et Seneca ad Lucilium. "Quid prodest mare tracicere, et urbes mutare? Si vis ista, quibus urgeris effugere, non alibi sis oportet, sed alias."³ Socratem querenti cuidam, quod nihil sibi peregrinationes profuissent, respondisse ferunt: "Nimirum," inquit, "tecum ipse peregrinabar."

Climacus autem quanquam videtur ei veniam dare ex eo discedendi cœnobio, ubi aperte perspicit se nihil

¹ L. de legend. libr. gentil.² Opusc. de tuenda valet.³ Ep. 104.

in virtute proficere, illud tamen addit,¹ "Animadverte ne tua culpa id fiat, quo minus proficias, nam quocunque perges, te ipsum feres: mutatio enim loci non est eadem ac cordis mutatio, quisquis enim in aliquo loco improbus est, in omnibus talis est, ut etiam qui alicubi bonus est, ubique bonus erit." Idemque, "Qui proni inquit, ac faciles ad migrationem mutationemque locorum sunt, improbi omnino judicarunt. Nihil ita boni operis fructus consuevit obtundere, ut locorum crebra mutatio."

Basilius² autem, ne occasione quidem sanctius agendi, in alium locum migrandi potestatem facit, imo ait hoc pacto toti congregationi infamiae notam inuri. Alterius se dicunt, inquit, vitare contagium, et propriam ostendunt inconstantiam, inde alibi id genus hominum tanquam instabilem vitandum monet.³ Ephræm etiam non probat eorum excusationem, qui dicunt velle se scandala et obtrectationes fugere, nam quocunque, inquit, abierimus, in nobis portabimus a quibus oppugnemur.⁴

Bernardus autem non solum suspectam habet hanc animi levitatem sed, cum scribit ad fratres de monte Dei, dicit loci mutatione effici animum leviorem ac mobiliorem. "Qui ægritudinem," inquit, "animi migrando de loco ad locum effugere nititur, sic est sicut, qui fugit umbram corporis sui se ipsum fugit, se ipsum circumfert, locum mutat non animum, eundem ubique se invenit, nisi quod deteriorem facit ipsa mobilitas; sicut lædere solet ægrum, qui circumferendo concutit eum, ægrum nam se sciat, et vacet circa causarias partes ægritudinis suæ."

A Seneca videri potest hæc mutuatus, is nam Ep. 27, sic ait. "Vadis huc et illuc, ut exutias insidens pondus, quod ipsa jactatione incommodius fit: sicut in navi onera immota minus urgent, inæqualiter convoluta citius eam partem, in quam incubuere, demergunt, quidquid facis, contra te facis, et motu ipso noces tibi, ægrum nam

¹ Grad. 4.

² De Instr. vitæ coenob.

³ Instit. mon. c. 10.

⁴ Paræn. 26 tom 2.

concutis at cum istud exemeris malum, omnis mutatio loci jucunda fiet. In ultimas expellaris terras licebit, in quolibet barbariae angulo colloceris, hospitabit tibi illa qualiscunque sedes erit."

Ultima restat causa, salus proximorum, quae si alibi speratur uberior, illuc omni studio ac desiderio contenditur: sin minor ægre disceditur. Sed hic quoque latet interdum fraus, et quidem cœnodoxiæ atque superbiæ, seu quod hic, ubi nostram navamus operam animis, in pretio habemur, et in oculis omnium sumus; veremurque ne, si alio migrare contingat, non æque accepti gratique hominibus futuri simus; seu quod alibi plus nobis gloriae existimationisque pollicemur, quam hic, ubi pro animis desudamus. Sed tam speciosæ causæ facile occurremus, si hujus rei judicium nostris moderatoribus relinquamus, qui quidem multo melius, quam nos, intelligunt ubi nostra opera collocetur utilius, tum quia illi perturbatione animi, qua impedimur ipsi, de quibus agitur, liberi sunt, omnia enim divini obsequii regula et animarum bono metiuntur; tum quia nos jam optime perspexerunt, totosque tentarunt, et quanti sit unusquisque nostrum non ambigunt; tum denique quia Deus prælatis adest, ut ait S. Marcus Anachoreta, et per eos potissimum suam nobis mentem voluntatemque declarat, tanquam per interpretes atque internuncios, pro certo habendo, ut Constitutiones loquuntur, quod ea ratione potius, quam re alia quavis quam præstare quis possit propriam voluntatem ac judicium diversum sectando, divinae voluntati respondebit P. 6, c. 1, § 1, in fine. Permittenda igitur eorum judicio tota res est, ut cum nuntiatum fuerit alio migrandum, omni eis animi propensione parendum, eademque æquitate animi insistentium, ubi jam sumus, quamdiu nihil nuntiatur novi.

His rationibus atque præsidiis nos muniamus oportet, si forte loci, in quo degimus, tædere nos cœperit; aut ab eo ægre divellimur. Summa est enim hæc, studendum esse primum veræ cordis humilitati, frangendisque volun-

tatibus suis. Deinde mortificanda membra sua, quæ sunt super terram, si quis in quavis mundi plaga, quod Societatis est proprium, æqua animi propensione versari velit. Omnis quippe migrationis mansionisve molestia hinc fere oritur, ut hactenus demonstratum est, vel quia elato animo sumus, vel quia ab obsequio nostrorum corporum indulgentiaque non discessimus. Omnim autem optimum, quodque extrema Constitutio significat, præsidium est, ut divinum obsequium, et salus animarum perpetuo nobis ante oculos statuatur, et hac demum regula locorum studia metiamur. Nam si Dei obsequium mihi semper ita propositum sit, nihil mea interest, utrum hic potius, quam illic degam, utrum nativa sit regio vel peregrina, utrum civitas sit obscura, utrum pingue tenueve Collegium, utrum blandus durusve Præpositus, utrum speciosa aut humilia sint munera quæ mandantur; modo enim studeam me probare Deo, et ad eum vocare quamplurimos, ubicumque id gentium consequar, non magnopere labore. Sed quoniam in rebus nostris, ut diximus, cæci sumus, neque nos ipsi satis dijudicare possumus hoc Dei obsequium, relinquitur ut ejus judicium, locorumque delectus ad eos dumtaxat spectet, qui nobis sunt loco Dei, et quibus nos moderandi regendique nostri potestatem tanquam habendas dedimus ac permisimus.

Atque haec de vita agenda in quavis mundi plaga juxta Constitutionem tertiam; ac de toto hoc Opusculo Tertio.

OPUSCULUM QUARTUM.

DE RATIONE VIVENDI SOCIETATIS NOSTRÆ JUXTA
CONSTITUTIONEM QUARTAM SUMM. EX CAP. I
EXAM., § 6.

TRIA continet hæc Constitutio: 1^{um}, rationem vivendi Societatis in exterioribus communem esse, nec ullas ordinarias habere pœnitentias a lege præscriptas; 2^{um}, posse quempiam approbante Superiore pœnitentias sua voluntate suscipere ad progressionem spiritus ac virtutis; 3^{um}, posse et a Præpositis eundem ob finem eas cuilibet irrogari. De quibus singulis quam planissime disseremus.

DE VITA COMMUNI.

Cur Societatis vivendi ratio in exterioribus sit communis multæ possunt afferri causæ, sed præcipue sex; quæ quidem fere omnes ex Societatis fine petuntur, qui est suæ, tum alienæ saluti servire. Prima est, ut vitæ similitudine quoad exteriora tanquam omnibus omnia facti, facilius nobis homines, quibus prodesse volumus, adjungamus. Hac enim de causa negant Theologi oportuisse Christum aut solitariam, aut asperam in hoc mundo vitam agere, quod Incarnationis fini contrarium esset, si cum ad homines hominum causa descendisset, non cum hominibus una viveret; nec cæterorum more vitam ageret; et id ipse significavit apud Matthæum,¹ cum dixit: "Venit Filius hominis manducans et bibens," ut communi victu se uti significaret; sicut contra, Joannes Baptista dictus ab eo est "neque manducans, neque bibens," quia, ut ait Augustinus

¹ Matth. II.

contra Faustum,¹ eo victu quo Judæi utebantur, non utebatur. Experimento autem usque planissimum fit, quam haec vivendi communis ratio apposita sit ad id quod Societas spectat, quod animarum est lucrum. Quia homines sæpe refugiunt ab iis qui asperiore vitæ genere uti volunt, et plerique hominum cultus insolentia deterrentur, ac monachorum præsertim vestitus horrent. Quoniam vero Lutheri sub initia Societas orta est, cum passim monachi, qui cæteris prodesse poterant, contemnebantur, nulloque in pretio erant præsertim apud Germanos, et ultra Alpes, recte noster excogitavit Ignatius, ut communem vitæ rationem tam in victu, quam in cultu corporis, ab omni tamen luxu remotam secuta Societas, sine ullo horrore hominum, inter homines versaretur magno illorum bono atque commodo. Sed dicet aliquis: victus aridus, asperumque vitæ genus adjumento potius est ad animarum lucrum atque salutem. Plerique enim magis permoventur exemplo quam verbis, exemplum autem summæ frugalitatis, et abstinentiæ, pœnitentiæque, magnam habet ad persuadendum vim: cerni licet id in Antonio, Hilarione et similibus, quorum exempla multa monachorum millia ad eandem vitæ rationem traduxerunt. Ergo, si asperam quandam durioremque vivendi rationem teneremus, tutiorem facilioremque nobis viam ad servandas tuendasque animas muniremus. Respondeo: non omnes permoveri vitæ austerioris exemplo, licet eam suspiciant et admirentrur omnes, imo multos, præsertim ex hæreticis et facinorosis hominibus, qui vitam illam irrident atque exsibilant, magis capi liberali convictu vitaque communi. Satis liquet in Joanne Baptista qui cum nec manducaret, nec biberet, ut Christus loquitur,² dicebant tamen Judæi, quia dæmonium habet; legimusque in vitis Patrum, viros sanctos de severitate jejunii remisisse nonnunquam, ut facinorosos ad pœnitentiam allicerent; et Abbatem Paphnutium, qui cum latronibus vinum bibens unum ex eis

¹ L. 16.² Matth. 11.

reduxit ad frugem; et Patrem nostrum Xaverium accepimus consueuisse interdum ulro se offerre conviviis, ut animis periclitantibus opem ferret. Imo tota Societas hoc experitur, quæ hac vitæ communitate, conjuncta tamen cum veris solidisque virtutibus, incredibile est quam prospicit universis. Totum quippe mundum in manu habet.

Porro Antonii, aut Hilarionis exempla non satis ad rem faciunt. Nos enim de ordinario et usitato hominum genere loquimur, non de iis, quos interdum adhibet Deus ad salutem multorum per exempla durioris vitæ, et miraculorum ostenta, quem enim non moveant divina prodigia, præsertim cum pœnitentiæ rigore conjuncta! Respondeo deinde: integrum semper esse Societatis hominibus vitæ asperitate proximorum saluti consulere, quoties ita senserit expedire. Et idcirco licet non habeat illa quidem pœnitentias alias a lege præscriptas, sit tamen eas adhibendi cuique potestas, quoties charitas et necessitas admonuerit. Imperare autem pœnitentias et certa lege præscribere non oportuit, ne, dum metuimus leges infringere ac violare, hac quasi libertate privemur adducendi homines ad salutem.

Secunda ratio est, quia vita communis aptior est tuendæ valetudini, quam dura et aspera, præcipua autem cura debet esse nostris hominibus valetudinis, cum se toti porrigant atque explicent utilitati proximorum; relinquitur igitur, ut eam sequi vitam potissimum debeant, quæ ad id maxime accommodata est. Quod autem talis sit vita communis, planum est ex universorum approbatione atque consensu qui eam vulgo amplectuntur, et quia subministrat vires idoneas quotidianiis laboribus pro animalium salute ferendis. Et quia vita communis certo quodam ordine constat, ordo autem valetudini valde prodest, corpus nam assuescit ordini, idemque perturbatione ordinis violatur: vita autem aspera modo inmediam suscipit, modo respuit, crebrisque est interrupta jejuniis. Multo autem melius est, ut ait Hieronymus,¹ "quotidie

¹ In reg. mon. t. 9.

parum, quam raro satis sumere: pluvia illa optima est, quæ sensim descendit in terram, subitus et nimius imber in præceps arva subvertit."

Denique, quia vita communis moderata est, loquor autem de civili, et bene morata, vitat enim extrema, quæ noxia sunt, nam ut ait Basilius: "In victus genere optimus canon mediocritas est." Satanus autem studet semper nos ad extrema vocare, ut vel excedamus in capiendo cibo temperantiae limites, vel ab eis nimium recedamus; utrumque autem bellum, Cassiano teste, adversarii factione consurgit. Itaque legitur in vita B. Dominici,¹ cum sese ei dæmon per visum obtulisset, ab eoque per totum esset deductus cœnobium, ubi ad cœnaculum ventum est, cœpisse dæmonem gaudio efferri, quod eo quoque loci partem suam agnosceret, quum fratres illi alii aliis plus minusve de cibo caperent, quam necesse est. Solet tamen astutus hostis famulos Dei magis ad inediam et nimiam cibi abstinentiam, quam ad voracitatem trahere; tribus de causis. 1º. Quia eos specie recti facilius decipit, ut decepit Jordanum discipulum S. Dominici cum magister esset ordinis, persuaserat enim illi ut, ad aliorum exemplum quibus præerat, sine stragulo nocte cubaret, et carnibus abstineret, cum esset æger; qua vitæ asperitate brevi fractus ac debilitatus adeo est, ut non longe a mortis abesse periculo putaretur. 2º. Quia perdendis religiosorum hominum viribus majora tentat impedire bona, propterea Augustinus libro de moribus Ecclesiæ, cum de quibusdam cœnobitis, quorum moderata vita erat, mentionem facit, "Nonnullos," inquit, "recusantes vinum fraterne admonent, ne vana superstitione debiliores citius quam sanctiores fiant. Et B. Vincentius² docet diabolum, cum quempiam spiritu ferventem animadvertisit, suadere illi immoderatam inediam atque vigilias, ut tandem fractus debilitatusque reddatur inutilis. 3º. Quia nimia in victu parcitas plus habet periculi quam edacitas, teste Moyse apud Cas-

¹ Coll. 2, c. 17.

² Tr. vit. sp.

sianum, ubi sic ait : "Perniciosius continentia immoderata, quam saturitas remissa supplantat."¹ Et Gerson Parisiensis idem affirmit, "Scio," inquit "et Patres sic determinant, quod ad deteriorem exitum, et cui minus est remedii, trahit abstinentia indiscreta quam edacitas immoderata."² Et recte, quia huic medicina præsto esse potest, detrahendis quæ plus æquo ingesta sunt ventri ; at abstinentiæ inediaeque damno quæ medicina præsto esse potest, aut id, quod de viribus humidoque vitali consumptum est, reparare ? Sæpe etiam imbecillitas læsioque cerebri, et perturbatio rationis quæ curari vix pharmacis potest, ex nimia oriente inedia, ut et idem Gerson observat, et testatur verbis hisce Hieronymus : "Novi ego in utroque sexu propter nimiam abstinentiam cerebri sanitatem quibusdam fuisse vexatam."³ Narrat et Joardanus Saxon⁴ de sorore cuiusdam Archiepiscopi, quæ se fratrem in mediis inferorum flammis vidisse dicebat, quam, cum Archiepiscopus ex inanitate cerebri visa illa ei suspicaretur accidere, curandam multorum dierum pleniore cibo mandavit, et visa illa inania conquieverunt.

Quare, ne ad hos scopulos offendamus, et in curando corpore extrema vitemus, sapienter institutum est ut communem hominum vitam in exterioribus consectemur. Quod autem præcipua cura debeat esse valetudinis iis qui Ecclesiæ et animarum saluti deserviunt, ac propterea communis eis vita maxime congruat, planissimum est; nam et Apostoli, quorum toti orbi terrarum utilis vita futura erat, quamdiu cum Christo fuerunt, communem vitæ rationem secuti sunt, nullis adstrictam jejuniis, nullis studiis asperioribus deditam, de his nam ita Christus apud Matthæum. "Numquid possunt filii sponsi lugere, quamdiu cum illis est sponsus ? Venient autem dies, cum auferetur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt."⁵ Ita et in Societate professis veteranisque plus datur in jejuniis et cæteris

¹ Coll. 2, c. 17. ² L. de Abst.

³ Reg. mon. c. de temp. jejun.

⁴ L. de co. spir.

⁵ Matth. 9.

asperitatibus veniae, quam novis ac tironibus dum se parant ad bella. Propterea et Bernardus, cuius sunt duriora instituta vitae, fatetur, si alterum Timotheum tam Ecclesiæ necessarium nactus sit, velle eum et auro, si opus sit, cibare, et potare balsamo. Nam cum frustra sibi ejus monachi blandirentur de Pauli auctoritate, discipulum cohortantis ne frigidam biberet, sed modico vino uti vellet propter stomachum, "Isti," inquit, "attendere debent non monacho hoc intimari, sed episcopo, cuius vita teneræ adhuc et nascenti Ecclesiæ per necessaria esset;" quæ ratio in nostris item valere hominibus debet, qui se ad animarum lucra totos tradiderunt, ac propterea sapienter, ut dixi, a Patre nostro communis vita cæteris anteponitur.

Tertia ratio est quia e divina re, et Christianæ reipublicæ est, ut in ea Religio sit quædam, quæ, cum in interioribus sit usquequaque perfecta propter voluntatis abnegationem ac singularem obedientiam, in exterioribus etiam omnium hominum generi consulat, nec quisquam a religiosa vita deterreatur sive tenuitate victus, sive horrore vestitus, sed specie quadam vitae communis allectus, ad omnem sanctitatem traducatur. Societas quippe consultit summis, infimis, mediis, et sic instituit suæ vitae rationes, ut eas inire et sequi vel regius filius non gravate possit: argumento est, quod multi, qui se ad Societatis disciplinam appellunt, nunquam se forsitan ad illam appulissent, nisi has vitae rationes adeo moderatos, congruentesque cum suis naturis ac moribus invenissent. Ardua namque compluribus solitudo et cellæ videtur assiduitas; aliis nocturna psalmodia, et interpellantis necessarie quietis; aliis asperitas cultus, et insolentia vestitus; multis etiam est horrori cucullus, et monachorum amictus; plurimisque frequens inedia, et prolixia jejunia: quæ omnia cum ex lege institutoque non habeat nostra vivendi ratio, nemo est, quin, si religiosam vitam sequi deliberatum est, hanc inire, et ad extremum usque tenere facile et sine metu possit.

Hæ rationes proximorum ferme salutem, et bonum spectant alienum; reliquæ nostrum ac proprium.

Quarta igitur ratio est propter concordiam mutuam religiosamque disciplinam, quæ in his vitæ rationibus, quas suscepit Societas, magis conservantur, quam si durum aliquod vitæ genus atque insolens sequi mallet. Cum enim multa complectatur hominum genera, qui non omnes easdem vires habent easdemque naturas, profecto necesse sit, si non omnes hac comitate vitæ quasi quadam æquabilitate contineat, quotidie plurimos a communibus legibus excipere, ut in quibusdam aliis familiis usu venit. Laudat Climacus¹ Abbatem quemdam cujusdam arctioris cœnobii, quod non omnibus eadem dispensari juberet, sed aliis alia pro cuiusque necessitate ac natura. Et B. Benedictus non omnes etiam in sua familia æquabiliter tractandos præcipit, sed tum puerorum, tum senum in dispensandis iis, quæ ad corpus pertinent, propriam jubet haberi rationem. In Societate vero multo major varietas est quam in ulla alia familia, non ætatum modo ac naturarum, verum etiam nationum ac munerum; quibus singulis, non sine domesticæ disciplinæ perturbatione, certa sit quoad victum habenda ratio, nisi ipsa vitæ communitate, ut diximus, æque omnibus consulatur; haberi enim talis ratio sine magna legum relaxatione atque exceptione non potest, in illa aspera duraque vita. Quod si nulla hujusmodi relaxatio, occasio datur infirmis aut rapiendi aut obtrectandi. Ita obedientiæ aut paupertatis disciplina periclitatur, ut in multis ordinibus usuvenit, in quibus sibi quisque privatim aliquid seponit, unde suæ vel necessitati, vel voluptati prospiciat. Necessaria est igitur immunitas, legumque solutio, jam perfecta illa disciplinæ ratio constare non potest. Imo sensim labitur et laxatur in dies, cum quotidie alii aliis excitentur exemplis, qui lege item excipi volunt. Hinc porro animorum dissociatio atque dissidium, dum alii aliis videntur in dispensatione præferri.

¹ Epist. ad Pastorem, c. 15.

Quisquis enim nondum satis in spiritu ac virtute processit, offendì facile solet, si non eadem æquitate contineri se cernat. Sibi nam quisque videtur egens, cui danda immunitas sit, sibi dignus æque atque alius. Quod quidem B. Benedictum impulit,¹ ut in conscribendis regulis suos monachos præmoneret, ne quis obmurmuret, si pro necessitate cuique succurritur. Ex altera parte, quibus plus aliquid meliusque fuerit dispensatum, iis etiam sese efferendi præbetur occasio, quod item discordiæ seges est atque disidii. Quo circa præmonet idem Abbas ut qui plus indiget humilietur pro infirmitate, et non extollatur pro misericordia, et ita, inquit, omnia membra erunt in pace. Hujus concordiæ causa scimus B. Bernardum de pristina sua severitate, qua fratres senserat vehementer offendì, remisisse non parum, et communem cum cæteris instituisse vitam; et noster Pater non modo victimum, verum etiam cultum corporis, ad animorum conjunctionem atque uniformitatem, unius modi, unusque formæ omnibus in Societate esse voluit, ut in octava Constitutionum parte monet. Ergo ut geminum hunc scopulum Societas effugeret et disciplinæ laxandæ, et concordiæ minuendæ, satius duxit Beatus Pater medium quoddam genus inire vitæ, sine disciplinæ interioris inconmodo, salvisque legibus, quam, crebra legum exceptione si durius illud arripuisse, ad dissolutos sensim mores licentiamque defluere.

Quinta ratio est humilitatis tuendæ causa, solidæque adipiscendæ virtutis, in quo summam religiosæ vitæ positam Beatus Pater existimavit. Vita quippe aspera atque dura superbiæ ac cœnodoxiæ patet insidiis, cum in admiratione sit vulgi. Imo universum genus hominum, ut Cyrillus ait, jejunium et duram vitam admiratur: eaque de causa Judæi tantum Joanni Baptistæ tribuebant, ut quanquam nullis fulgeret miraculis, eum tamen propter asperitatem vitæ Christum suspicarentur; Christum autem

¹ C. 34.

ipsum tot prodigia quotidie patrantes, quoniam vita communi utebatur, pro Christo agnoscere atque habere noluerint. Eadem asperitate vitæ sanctitatis nomen aucupabantur apud homines Pharisæi, crebro enim jejunabant ut apud Matthæum discipuli Joannis dicunt,¹ fimbrias vestimentorum protrahebant, tibias pedesque nectebant, ut inanissima hac ostentatione poenitentiae singularis sanctimoniae famam sibi colligerent, ut scribit Hieronymus in Matthæum.² Ideo igitur inflati, ideo tumidi superbique erant, meritoque a Christo “sepulchra dealbata,” et “hypocritæ,” ut qui solidis atque interioribus carerent virtutibus, appellantur. Talis quippe vitæ ratio tam speciosa magni est tumoris occasio. Quanto enim apud Lucam Pharisæus ille tumore se jactat, cum et Publicano præsenti et cæteris hominibus sese præfert, cum crebra eructat jejunia, cum justitiam suam tam injuste commendat? Qui quidem sua fretus justitia atque jejunio, et male sibi placuit, ut ait Augustinus, et alios præ se superbe contempsit.³ Gregorius etiam docet in Pastorali abstinentium cogitationes non numquam superbiæ culpa transfigi.⁴ Et S. Marcus Anachoreta idem in inedia periculum objicit, “Quia incipimus,” inquit, “tanquam aliis in exercenda pietate præstantiores nobis ipsi placere, et cæteros despicer, atque aspernari.”⁵ Qua propter memoriae prodidit Cassianus, in Collatione Abbatis Sereni, consueuisse monachos illos veteres in muria, quæ quotidianæ refectioni solebat apponi, olei guttam instillare, “Non ut ejus ex ea re guttur suavitatem quandam perciperet, quippe quæ vix faucibus pertransibat; sed ut hoc usu jactantium cordis, quæ pro abstinentia districtiore blande solet et latenter obrepere, et stimulus elationis obtunderent.”⁶ Ideo in Societate, quibus a moderatoribus est facta potestas crebro jejunandi et abstinenti, ii caveant etiam atque etiam fraudem hanc, quæ tanto est perniciosior, quanto occultior. Sapi-

¹ Matth. 9.² Hier. in Matth. 23.³ Luc. 18.⁴ P. 3, c. 19.⁵ Orat. de Jejun.⁶ Coll. 2, c. 1.

enter igitur mihi videri solet beatus noster Pater, et divino prope fecisse consilio, ut communi vitæ genere deligendo, superbiæ occasiones amputaret; præcipit namque Cassianus,¹ “Ut ea, quæ nos possunt inter cæteros notabiles reddere, ac veluti solis facientibus laus apud homines sit conquirenda, vitemus.” Et quidem nos ipsi valde demittimus cum intelligimus non haberi nos homines abstinentes, aut in nos ipsos severos, sed indulgentes potius, et nostris commodis obsequentes, vinum et carnes ad satietatem gustantes, linteo laneoque utentes amictu, mollique in strato ad necessitatem cubantes, nulla interpellatione vigiliæ precisque nocturnæ. Hæc, inquam, nos valde demittunt, premuntque spiritus coram hominibus, a quibus nihil nos differre conspicimus. Cumque rebus non differamus externis, damus operam, ut re saltem aliqua interiore, solidisque virtutibus distinguamur: et externa hac communis vitæ specie propriam atque interiorem religiosi hominis probitatem laudemque tueamur. Quemadmodum enim voluit Deus, ut Sancta Sanctorum byssso, coco, ac hyacintho tegerentur, ad protegendum autem tabernaculum pelles animalium et vela cilicina extenderentur, quæ pluvias, ventos, ac pulverem arcerent: sic Societatem nostram ita instituit, ut extrinsecus quidem pellibus animalium protegeretur, dum cæterorum hominum more quasi vitam agit animalis; intus autem byssso, coco, ac hyacintho fulgeret, quæ sunt ornamenta virtutum, quæ haud ita forsitan coruscarent, nisi communi hac tanquam animalis vita protegerentur extrinsecus.

Postrema ratio est, quia hæc ipsa externa communitas de religionis perfectione nihil omnino detrahit. Non solum quia studio perfectæ virtutis, et tribus votis substantialibus continetur, verum etiam quia religiosæ disciplinæ ratione ita temperatur, ut longe differat a vita communi cæterorum hominum. Percurramus, si placet, id breviter. Externa omnis vivendi ratio tribus rebus potissimum constat:

¹ De cœnob. Instit. lib. II. c. 18.

necessaria quiete corporis, cultu, atque victu. Quæ tria, quamvis nobis cum cæteris hominibus et secularibus sint communia, tamen, quia disciplina quadam reguntur externa et quasi temperantur, magnopere differunt. Nam quod attinet ad somni quietem, secularis homo nulos habet in capienda quiete cancellos, arbitratu suo cubitu surgit, arbitratu discedit: apud nos autem statutum a Constitutionibus est certum cubandi tempus; nec, quia fesso laboribus somnus obrepit, cubandi tempus anticipatur; nec, quia mane expletus usquequaque somnus non est, continuari pro voluntate potest. "Lassus ad stratum venias, ambulansque dormites," Rustico monacho Hieronymus ait, "et neandum expleto somno surge compellaris."¹

Ipsa vero lecti ratio quantam continet disciplinam, quæ culcitra constat non amplius una, eaque per angusta minimeque molli; nam culcitrarum multitudinem ac molitudinem, qualem secularis habet, Societas semovet, et vix geminam concedit aegrotis.

Quanquam autem de nocte non surgimus, nec instar aliorum ordinum licet illud usurpare de nobis:—"Media nocte surgebam ad confitendum tibi;" illud tamen aliud usurpare certe possumus:—"Prævenerunt oculi mei ad te diluculo, ut meditarer eloquia tua,"² quia diluculo, et mictibus adhuc astris, ad orationem et cœlestia meditanda consurgimus. In cultu vero corporis quam a seculari differimus! non modo quod spectat ad formam, quæ quadam nos necessitate secernit; verum etiam quod ad materiam attinet et elegantiam, quia seculares, nisi premantur inopia, et nitido et eleganti utuntur amictu. Nos autem ex Constitutionibus decenti quidem certe, minime tamen pretioso utimur, nec vanitati ut plerique hominum in vestiendo corpore, sed necessitati servimus. Itaque quod præcipit Cassianus, id arcte tenemus ut "ea sit nostra vestis, quæ verecundiam nuditatis repellat, et frigoris retundat injuriam; non quæ seminaria vanitatis

¹ Epist. 125.

² Ps. 118.

aut elationis enutriat.”¹ Nec loci aliquid in nobis habet reprehensio illa Bernardi, qua quosdam perstringit monachos. “Jam quæritur,” inquit, “ad induendum, non quod utilius, sed quod subtilius inveniatur; non quod frigus repellat, sed quod superbire compellat.”²

Deinde secularis vestitur ad arbitrium suum, et quo cultus genere delectatur, eum adhibet. Nos autem illud Hieronymi ad Rusticum audimus: “Vestiare quod acceperis.” Illas enim vestes induimus, quas accipimus, non quas volumus. Præterea secularis, qui modo extrema non urgeatur inopia, habet fere multitudinem vestium quas commutare pro voluntate potest. Nos vestium plura genera non habemus, nec nos cædit vox illa Bernardi.³ Quorsum tot mutatoria, vel extensa in porticis, vel plicata in manticis?

Victus quoque etsi cum seculari videtur nobis esse communis, efficitur tamen disciplinæ temperationi proprius; seu materiam species, seu formam, seu denique finem. Nam quoad materiam, non ciborum nobilitas apud nos appetitum movet, non exquisitæ dapes, sed iis escis utimur quas ad monachorum victimum postulat Cassianus: “Nempe ut ad parandum sint faciles, quæque ad comedendum vilioris pretii compendium præstent.”⁴ Secularis autem, si et ipse interdum id ciborum genus adhibeat, non disciplina aliqua spiritus ac virtute, sed necessitate fere ac voluntate ducitur; et quod ad stomachi facilitate inque palati, id sibi secularis ad cibum parat. Nos autem quod jubemur, id edimus; quod faciendum monacho Hieronymus ad Rusticum scribit: “Comedas quod juberis,” nunquam enim explere cupiditatem ullam cuique licet. Semper autem id esse convenit, quod apponitur, etiamsi stomachus sensusque reclamet.

Quoad formam, ubi maxime cernitur ordo, ea ab seculari homine valde differt. Nam in victu ordo

¹ De cœnob. Instit. lib. 1 c. 3.

² Apol. ad Guliel. Abb. c. 10.

³ Ibidem.

⁴ De Cœnob. Instit. lib. 5 c. 23.

primum temporis, deinde quantitatis, tum apparatus habetur; postea temperantiae, denique decentiae, cum interioris, tum etiam externae, quarum rerum nullam secularis habet. Ac temporis quidem minimam in capiendo cibo rationem habet, cum modo citius, modo serius accumbat; tempus ei aut fames, aut negotia praescribunt. Apud nos autem certum definitur escæ tempus, verbi gratia, sex horas ex quo surrexerimus. Scripturæ autem edendi horam valde commendant, et beatam terram illam appellant, "cujus principes vescuntur in tempore suo":¹ contra vero minitantur ei "cujus principes mane comedunt," inordinate ut Glossa dicit, et ante tempus. Nec quantitatis, aut mensuræ secularis rationem habet, sive ea sit discreta, sive continua: non discreta, quia modo pluribus, modo paucioribus epulis mensas instruit. Apud nos autem fere tribus ferculis mensa struitur, quemadmodum et B. Benedictus in suis regulis jubet, ut duo sint cocta fercula, tertium ex pomis caseove, pro anni tempore; Festis autem diebus unum additur. Neque continuae rationem habet, quia non singulis ferculis modum ponit, ut nos. Apud nos enim certa carnium pisciumque mensura præscribitur, et omnia præbentur ad pondus: Carnes, pisces, caseus, et id genus alia; mensuram vero secularibus cujusque dapis aut præscribit cupiditas, aut facultas.

In apparatu vero ciborum seculares saepe "infinita decoctionum, et frixurarum, et condimentorum genera excogitant," ut Hugo loquitur;² in eaque regulæ magis quam necessitati servint: merito ut "terræ filios," qui varietates tam multiplices consequantur, Clemens Alexandrinus appellet. Ac in nostris mensis non cocorum refulget industria, non apponuntur incentiva libidinum, ut Hieronymus loquitur.³ Et tamen legimus in monachos quosdam hac de causa Bernardum acriter invehi.⁴ "Tanta,"

¹ Eccl. 10.² Institut. nov. c. 19.³ Hom. ad Monach.⁴ Apol. ad Guliel. Abb. c. 9.

enim inquit, “accuratione, et arte coquorum cuncta appariantur, quatenus quatuor aut quinque ferculis devoratis, prima non impediunt novissima, nec satietas minuat appetitum.” Et ibidem, “Quis dicere sufficit, quot modis (ut cætera faceam) sola ova versantur ac vexantur, quanto studio evertuntur, subvertuntur, liquantur, durantur, diminuuntur?”

Jam temperantiae quam rationem habere secularis potest, ubi nec ferculorum modus est, nec condimentorum varietas deest, nec oblectamenta sermonis? Apud nos nihil tale est quod ultra temperantiae limites prodire compellat, quia ad disciplinam externam spiritus etiam mortificationis accedit, dum domandæ gulæ studio aliquid etiam de necessitate subtrahitur, et parata cibi dulcedine fraudatur genium atque venter. Quod viris sanctis familiare fuit, ut et de S. David Scripturæ commemorant, qui siti aestuans repertam non gustavit aquam, sed Domino obtulit. Et is qui pomorum omnium primitias Deo libabat, et qui optatas cum invenisset halicas recusavit ægrotus. Qua de re Vincentius Ferrerius, Tract. de vit. spir. Illustris igitur est temperantia nostrorum quam studium adjuvat imperandi gulæ, et repugnandi cupiditati, quæ virtus in communi mensa atque in escarum indulgentia multo clarius ac difficilior est, quam in carentia atque penuria. “Facilius enim,” Cassianus ait, “vidimus victos, qui ab escis corpulentioribus omnimodis temperarent, quas moderate usus pro necessitate concedit; quam qui, eas sub infirmitatis occasione sumentes, mensuram sufficientiæ custodirent.”¹ Et Gerson Parisiensis. “Quis nesciat in multis, et de multis desiderabilibus facilius esse totaliter abstinere, quam usu moderari.”